
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 1443 

DETERMINA 
N. 1247 DEL 06/06/2018

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rappo Marta

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE RISORSE UMANE ORGANIZZAZIONE SEGRETERIA GENERALE E 

PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
EROGAZIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  DI  VOLONTARIATO  “PUBBLICA  ASSISTENZA  CROCE  VERDE 
VICENZA  ONLUS”   DI  UN  CONTRIBUTO  PER  L'  ISTALLAZIONE  DI  UN  DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

  

 

                                                             LA DIRIGENTE
Premesso quanto segue:

In Italia ogni anno si stimano circa 60.000 decessi per morte cardiaca improvvisa, anche in ambito 

sportivo. Numerosi studi hanno dimostrato l'importanza del primo soccorso nel ridurre mortalità e 

complicanze  purché  tali  procedure  vengano  attuate  tempestivamente.  L'intervento  del  118, 

associato alle manovre salvavita eseguite precocemente dal soccorritore occasionale aumentano 

le probabilità di sopravvivenza. Se le funzioni vitali (coscienza, respiro e segni di vita) cessano e 

non  vengono  supportate  e  ripristinate  tempestivamente,  il  cervello  va  incontro  a  danni  che 

diventano irreversibili dopo circa 10 minuti.

Perciò  i  primi  5 minuti  vengono definiti  "d'oro"  in  quanto  la  precocità  delle  manovre salvavita 

raddoppia o triplica la probabilità di sopravvivenza (si stima che ad ogni minuto,  in assenza di 

manovre, si perda il 10% di possibilità di ripresa).

La legge del 3 aprile 2001, n. 120 e le successive normative in materia hanno consentito l'utilizzo 

del defibrillatore semiautomatico anche da parte di soccorritori laici (cittadini non professionisti), 

purché adeguatamente addestrati  e abilitati.  La formazione consiste in un corso teorico/pratico 

della durata di 5 ore con istruttori certificati.

Per  questo  la  collocazione  di  una  rete  di  defibrillatori  nei  luoghi  più  frequentati  della  città  di 

Vicenza  mira  a  permettere  un  rapido  accesso  a  questo  strumento  "salvavita"  a  personale 

professionale e laico adeguatamente formato e abilitato nel più breve tempo possibile.

Il 6 febbraio 2013 la giunta comunale ha approvato la delibera con cui ha preso il via ufficialmente  

il progetto "Con il cuore per il cuore", che grazie alla collaborazione tra Comune di Vicenza e P.A.  

Croce Verde Vicenza onlus, ha previsto l'installazione di defibrillatori nel territorio comunale che 

amplieranno la "Zona sicura", ovvero quella parte di città che potrà essere "cardioprotetta".  Alla 

data attuale risultano istallati 14 defibrillatori esterni dotati di telecontrollo, mentre 74 sono quelli  

interni.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

Con decisione di Giunta comunale n. 193 del 15 maggio 2018, l'Amministrazione comunale ha 

dato parere positivo all'istallazione di un ulteriore defibrillatore presso il Teatro Olimpico nonché 

all'erogazione di un contributo, a parziale coperture delle spese sostenute, all’organizzazione di 

volontariato  “Pubblica  Assistenza  Croce  Verde  Vicenza  onlus”,  che  si  è  assunta  l'onere  di 

acquistare, istallare e mantenere operativo negli anni il defibrillatore stesso.

Tutto ciò premesso;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 57/174362 del 19 dicembre 2017 che approva il 

Bilancio di Previsione 2018/2020, e successive variazioni;

Vista  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  13/16636  del 06  febbraio  2018 che  approva  il  Piano 

Esecutivo di Gestione Finanziario 2018/2020 (PEG), e successive variazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta  comunale n.  80/70623 del 29 maggio  2018 che approva il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2018-

2020 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 

14/2/13 e successive modificazioni;
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

                                                        DETERMINA

1) di erogare, per quanto espresso in premessa, un contributo una tantum  di € 1.000,00 a favore 

dell'Associazione di volontariato “Pubblica Assistenza Croce Verde Vicenza onlus”;

2) di dare atto che la spesa trova copertura al cap. n. 1360100, “Iniziative per servizi generali 

nell’ambito delle attività istituzionali o del Sindaco”, del bilancio di previsione 2018/2020, ove esiste 

l'occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 

ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli  

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2018 2019 2020

1360100
competenza: 1.000,00 

cassa: 1.000,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

6) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare,  

l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a  

soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

7) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 

l’erogazione dei contributi.   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1443 

DETERMINA N. 1247 DEL 06/06/2018 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rappo Marta; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  EROGAZIONE ALL'ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO “PUBBLICA ASSISTENZA CROCE 
VERDE VICENZA ONLUS”  DI UN CONTRIBUTO PER L' ISTALLAZIONE DI UN DEFIBRILLATORE 
ALL''INTERNO DEL TEATRO OLIMPICO. NON SOGGETTO A CIG.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
04/06/2018  da  Antonella  Ronzan  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


